
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officegprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

DISPOZI 

Nr.i  / 0,2-  2026 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării unei adunări publice In faţa sediului Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Olt, in data de 12.02.2026, intre orele 11 00-13 00, organizată de domnul 
Călina George Cristian 

Avănd In vedere: 
- solicitarea domnului Călina George Cristian, domiciliat 1n comuna Dobrosloveni, jud.Olt, 

Inregistrată la Primăria municipiului Slatina, sub nr.12773/09.02.2026, prin care se comunică faptul că 

'in data de 12.02.2026, Intre orele 11 00 - 13 00, va avea loc in faţa sediului Instituţia Prefectului - 
Judeţul Olt, desfăşurarea unei adunări publice, la care vor participa aproximativ 700 de persoane. 

Scopul adunării publice constă 1n nemulţumirea impotriva taxelor şi impozitelor impuse, adunarea 
publică care se va desfăşura paşnic şi civilizat, cu mesaje verbale şi pancarte, fără blocarea căilor de 
acces şi fără afectarea ordinii şi liniştii publice, cu respectarea dispoziţiilor legale 'in vigoare. 

- prevederile art.6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.155, alin.(1), lit. a) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.b) din OUG. 

m-.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea unei adunări publice 'in faţa sediului Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Olt, 1n data de 12.02.2026, Intre orele 11,00 - 13,00, organizată de domnul Călina George Cristian, 
domiciliat 'in comuna Dobrosloveni, jud.Olt. 

Scopul adunării publice constă 'in nemulţumirea Impotriva taxelor şi impozitelor impuse. 

Art.2. La această adunare publică vor participa aproximativ 700 de persoane, care se va desfăşura 

paşnic,cu mesaje verbale şi pancarte. Adunarea publică va avea caracter paşnic şi civilizat, fără 

blocarea căilor de acces şi fără afectarea ordinii şi liniştii publice, cu respectarea dispoziţiilor legale în 
vigoare. 

Art.3. Persoana responsabilă cu desfăşurarea acestei adunări publice este domnul Călina George 

Cristian, domiciliat 'in comuna Dobrosloveni, jud.Olt. 

Art.4. Organizatorul adunării publice care urmează să se desfăşoare 1n data de 12.02.2026 Intre 

orele 11,00 - 13,00, 1mpreună cu Poli-ţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, 

Serviciul Public-Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, Serviciul de Ambulanţă Olt, 

vor lua măsurile corespunzătoare şi vor 'intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile 

necesare desfăşurării adunării publice. 



Art.5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 
- Domnul Călina George Cristian; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public - Poliţia Locală Slatina; 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 
Serviciul de Ambulanţă Olt. 

Primar, 
Mario-Lucian DE, 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiul ' Slatina, 

Mihai - Ion IDIT 

PS - 02/F2 


